1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 812- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE JULHO DE 2023

___________________________________________________

___________________________________________________

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PAD – RITO
SUMARIO.
Abandono de Cargo Público.
PORTARIA n° 249/2023 – GABI/PMGNB, de 13 de julho de
2023.

ROBERTO SILVA ARAUJO, Prefeito do Município de
Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição
Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do Município e nos termos
dos artigos 148 a 152 da Lei 8.112/90 e da Lei 9.784/99,

RESOLVE:
Art.1° Demitir o servidor público FERNANDO MILANEZ MELO,
Professor Educação Infantil, após o devido Processo
Administrativo Disciplinar, com fundamento no art. 110 da Lei 20
de 1997, por infração ao artigo 132, II e art. 138 da Lei 8.112 de
11 de dezembro 1990.
Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, destinado a
Abandono de Cargo em face do servidor público FERNANDO
MILANEZ MELO;
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município;
Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello,
Estado do Maranhão, aos 13 (treze) dias do mês de julho de
2023.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello

___________________________________________________

___________________________________________________

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS
 DECRETOS
 PORTARIAS
 LICITAÇÕES
 CONTRATOS
 HOMOLOGAÇÕES
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

CONTRATOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 812- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO: 174/2023 PROCESSO Nº: 073/2022
PREGÃO ELETRNICO Nº: 029/2022. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e M & T
DISTRIBUIDORA LTDA, C.N.P.J: 38.594.553/0001-92 OBJETO:
O presente contrato tem por objeto a Formação de registro de
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para
o fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as
necessidades das diversas secretarias da Prefeitura municipal de
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada
pela CONTRATADA VALOR: R$ 96.255,85 (noventa e seis mil e
duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de Fornecimento.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS:
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretaria Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de
Despesa, Contratante M & T DISTRIBUIDORA LTDA, por
Thayanne Dina Rego Guimaraes Petit, CPF nº 048.959.293-70
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do
Município. Governador Newton Bello – MA, terá vigência de
12/07/2023 a 31/12/2023.
___________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO: 175/2023 PROCESSO Nº: 040/2023
PREGÃO ELETRNICO Nº: 012/2023. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R A LIMA
EMPREENDIMENTOS LTDA, C.N.P.J: 40.724.919/0001-42
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Formação de
Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em manutenção e adaptação das
estradas vicinais da zona rural de Governador Newton Bello/MA.
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA VALOR:
R$ 2.558.553,45 (dois milhões e quinhentos e cinquenta e oito
mil e quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretaria
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão.
Ordenador de Despesa, Contratante R A LIMA
EMPREENDIMENTOS LTDA, por Raiza Araujo Lima, CPF nº
054.893.033-36  Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá
vigência de 13/07/2023 a 13/07/2024.
___________________________________________________

___________________________________________________

JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2023

JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO.
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, através
da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o
resultado do julgamento das propostas de preços da Tomada de
Preços n° 001/2023 referente à Contratação de pessoa jurídica
especializada para a construção de melhorias sanitárias
domiciliares, no município de Governador Newton Bello/MA,
Processo Administrativo n° 028/2023.
A participante RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
apresentou a proposta de 1.422.400,11 (Um milhão quatrocentos
e vinte e dois mil, quatrocentos reais e onze centavos), mas
analisada pelo setor de engenharia, verificou-se divergências no
BDI, estando assim esta proposta desclassificada para o
certame.
A participante SETE EMPREENDIMENTOS I. C E SERVIÇOS
LTDA, apresentou proposta no valor de R$ 1.467.634,20 (Um
milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trinta e
quatro reais e vinte centavos), e após analise do setor de
engenharia, foi verificada a adequação aos preceitos licitqtórios
e sendo declarada vencedora do certame.

A Comissão comunica que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias
para interposição de recurso nos termos do Art. 109, inciso I,
alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993. Os autos do Processo
Administrativo encontram-se com vistas aos interessados na
Comissão Permanente de Licitação.

Governador Newton Bello, 13 de julho de 2023.

Márcia Regina de Sousa Lins
Presidente CPL

Gustavo Ricardo de Oliveira Souza

Membro

Lucilene Rocha Tavares
Membro

___________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÕES

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 812- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE JULHO DE 2023

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

		2023-07-13T21:29:38-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144